1

平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线建设项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市生态环境局

《关于印发平凉市建设项日环境影响评价文件审批复核验收程序规

定的通知》（平环评发[2022]54号）（2022年 8月 2日）要求，2023

年 12月 1日，平凉市翔龙彩板有限公司组织召开了平凉市翔龙彩板

有限公司彩钢生产线建设项目竣工环境保护验收会议，验收组由平凉

市翔龙彩板有限公司（建设单位）、平凉市生态环境局平凉工业园区

分局（监管单位）、平凉泾瑞环保科技有限公司（验收监测报告编制

单位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术规范、项目环境影响报告和批复文件等要求，对平凉市翔龙彩板有

限公司彩钢生产线建设项目建设与运行情况进行了现场检查，对本项

目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线建设项目位于甘肃省平凉

市平凉工业园区马坊村，项目在租赁的厂房内进行生产线设备的购置

和安装，新建 2条彩钢复合板（泡沫/岩棉）生产线、1条 CZ一体机

彩钢板生产线，1条楼承板生产线，3条单板生产线。

（二）建设过程及环保审批情况

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影

响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令﹝2017﹞第

2

682号）以及其它有关建设项目环境保护管理的要求，平凉市翔龙彩

板有限公司已于 2021年 5月建成投产，已过追诉期，未进行处罚。

2023年 11月履行了环评手续，平凉市生态环境局平凉工业园区分局

于 2023年 11月 24日以《关于平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线

建设项目环境影响报告表的批复》（平工环发﹝2023﹞74 号）文件

对项目环评做出了批复。

2023年 11月底，平凉市翔龙彩板有限公司委托平凉泾瑞环保科

技有限公司承担平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线建设项目环保

验收技术部分，接到任务后平凉泾瑞环保科技有限公司对项目建设工

程内容进行了首次核实，对未落实到位的地方提出整改，平凉泾瑞环

保科技有限公司于 2023年 11月 22日-24日派专业技术人员对项目产

生的污染物进行了检测，对现场建设的环保设施进行多次核查，在现

场调查情况及监测结果等基础上编制了此验收监测报告表。

（三）工程投资情况

本项目实际总投资 500万元，其中环保投资 8.3万元，占总投资

1.66%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：本次验收范围为平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生

产线建设项目全部建设内容。

本次验收标准执行：

1.废气

运营期项目废气主要为颗粒物、非甲烷总烃。车间边界即厂界，

因此厂界颗粒物、非甲烷总烃排放从严执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 污染物标准限值。本项目废气污染物限

值具体见表 1-1。

3

表 1-1 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（节选）

序号 污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度mg/m3

1 颗粒物
周界外浓度最高点

1.0
2 非甲烷总烃 4.0

2.废水

本项目无生产废水产生，生活污水依托租赁场地化粪池收集后进

入园区污水管网集中处理。

3.噪声

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中3类标准。标准限值见表1-2。

表 1-2 噪声排放标准值

类别 昼间 夜间

3 65dB（A） 55dB（A）
4.固废

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）；危险废物《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中的相关要求。

5.总量控制

本项目不设总量控制指标。

二、工程变更情况

本项目工程无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

3.1废气

本项目废气主要来自 2条彩钢复合板（泡沫/岩棉）生产线，下

料切割工艺中会产生粉尘，滴胶粘合工艺中会产生 VOCs，员工食堂

产生的油烟。主要排放污染物为颗粒物、非甲烷总烃，油烟，经在切

割工序设置半封闭集尘装置，在车间内无组织排放，定期清理至垃圾

4

桶。滴胶粘合工艺采用冷涂胶工艺，产生浓度低，直接排放，加强车

间通风；食堂油烟废气经抽油烟机通过排气管接入食堂屋顶排空。

3.2废水

项目运营过程不产生废水，主要为员工生活污水，排放量为

0.588m3/d，即 176.4m3/a。本项目生活污水主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮等，生活污水通过租赁场地内化粪池处理后排入园

区污水管网。

3.3 噪声

本项目运营期主要噪声源是生产车间彩钢复合板机、CZ一体机、

楼承板机、单板机、压花机、裁板机、折弯机、校平机、封条机、盖

帽机、空压机等设备运行时产生的机械噪声，经采取基础减振、厂房

隔声、距离衰减等降噪措施，降低厂界噪声对周围环境的影响。

3.4固体废弃物

本项目营运期固体废物包括一般废物、生活垃圾及危险废物，彩

钢板废边角料经收集后定期外售；切割沉降粉尘设置封闭的集尘装置

经定期收集后送至垃圾收集点，环卫部门清运；职工生活垃圾经收集

后送至垃圾收集点，环卫部门清运。废胶桶、废液压油收集后暂存于

8m2危废暂存间内，定期由资质单位收集处理。

四、环境保护设施调试效果

本项目竣工后，目前运行一切正常，满足竣工验收申请条件。检

测期间工况稳定，经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2023年 11月 22日

-24日对项目产生的大气污染物、厂界噪声进行检测，检测结果如下：

1 废气

项目营运期废气主要为厂界无组织废气颗粒物、非甲烷总烃，根

据监测结果可以看出满足《大气污染物综合排放标准》

5

（GB16297-1996）表 2无组织排放标准限值，颗粒物 1.0mg/m3、非

甲烷总烃 4.0mg/m3限值要求。项目废气排放对周边环境影响可接受。

2 废水

本项目运营期无生产废水产生，生活污水排入园区污水管网，不

外排。

3 噪声

本项目运营期噪声主要是生产车间彩钢复合板机、CZ一体机、

楼承板机、单板机、压花机、裁板机、折弯机、校平机、封条机、盖

帽机、空压机等设备运行时产生的机械噪声，经采取基础减振、厂房

隔声、距离衰减等降噪措施以降低运营期间在噪声对周边环境的影

响。

通过验收监测数据可知，项目厂界噪声可达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，项目厂界噪声达标排

放。

4 固废

本次验收产生的固体废物主要为彩钢板废边角料经收集后定期

外售；切割沉降粉尘经定期收集后送至垃圾收集点，环卫部门清运；

职工生活垃圾经收集后送至垃圾收集点，环卫部门清运；废胶桶、废

液压油设置 8m2危废暂存间暂存，委托有资质单位定期回收处置。合

理处置对周边环境影响较小。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准中

的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

通过现场勘查和验收监测，平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线

6

建设项目各环保设施及治理措施基本落实到位，对运营期产生的废

气、噪声、废水及固废基本上能按照环境影响报告表及环评批复中提

出的防治措施进行治理，做到了达标排放。

本报告认为，平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线建设项目配套

环保设施运行正常、良好，污染物也能达到相应排放限值要求，现总

体上达到了建设项目竣工环境验收的基本要求，建议予以通过竣工环

境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、建立、建全严格的环境管理制度和环保岗位操作规程，配备

专业环保技术人员管理各项环保设施运行及制度建设，责任到人，保

证污染治理设施长期稳定正常运行；

2、项目验收结束，在后期正常运行期间应定期进行污染物企业

自检，确保污染物长期稳定达标排放。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：平凉市翔龙彩板有限公司彩钢生产线建

设项目竣工环境保护验收人员信息表。

平凉市翔龙彩板有限公司

2023年12月1日